
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 67 del 07/07/2025 
 
OGGETTO: LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA NEI CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI AI 
SENSI DELL'ART. 159 T.U.E.L. APPROVATO CON DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18 
AGOSTO 2000. QUANTIFICAZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI AL SECONDO SEMESTRE 
2025 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_67_2025.pdf.p7m 
Hash: 
51FD9355FCCCDAC4515402DDBD05FA245FD64294115ABE283317E3F0EA17EABD87A1360C481C00
66AF75379D87F43FEFEB9CE9927A7E24F107541118E5B1CDA4 
 
Nome file allegato: Allegato B - Spese Personale_2 Sem_.pdf.p7m 
Hash: 
18D5FD93DF331E67FF7805D2B3771922BBB875BBC885DD2B2D3CA04C459529ACD6A406F2844E6E
8426BEDFB0F461FF4BFAAA3E4C467964FA1AFEA9473BBA6433 
 
Nome file allegato: Allegato C - Mutui 2 Semestre 2025_.pdf.p7m 
Hash: 
E5B6C40C2038AFE6639057078C5146906DADF1A2BDA411759762E69D87842551BA376F25438E235
D17F724942546B37817BCCEE934CDFDC49EA6C6D6F0345589 
 
Nome file allegato: Allegato A - Trasporto Urbano-Extraurbano e Disabili _2 Sem_.pdf.p7m 
Hash: 
4BD47BCE3EF1A4017323134BBDD49C68E9148CC75182127A4401EE130B44F258AD6F506543EE5AD
D061242DF8CC8F54B2AFDEAF79638601E33AE8B33D447FD1D 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 1 di 4 

N. 67/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA NEI CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI 
AI SENSI DELL'ART. 159 T.U.E.L. APPROVATO CON DECRETO LEGISLATIVO N. 
267 DEL 18 AGOSTO 2000. QUANTIFICAZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI AL 
SECONDO SEMESTRE 2025 

In data 07/07/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
LA SINDACA METROPOLITANA 

ha adottato il seguente provvedimento. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 dell’6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 e il Gender Equality Plan 2025-2027.  
 
Considerato che l’art. 159 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i ai commi 1 e 2 
prevede che: 

• non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi Tesorieri; 

• non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate al pagamento delle 
retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 
successivi, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
semestre in corso, all’espletamento dei servizi locali indispensabili. 

•  
Preso atto del combinato disposto dall’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dal 
comma 3 dell’art. 159 del Decreto Legislativo, 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla necessità di 
adottare, da parte dell’organo esecutivo, una deliberazione semestrale ai fini della quantificazione 
delle somme destinate alle finalità sopra indicate. 
 
Ritenuto necessario quantificare in via preventiva per il secondo semestre 2025 le somme non 
assoggettabili ad esecuzione forzata da destinare al pagamento degli emolumenti al personale e 
dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 2 di 4 

dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso, nonché a garantire il servizio di Trasporto 
pubblico locale TPL e il trasporto alunni disabili, in quanto ritenuto servizio locale indispensabile 
della viabilità provinciale ai sensi Decreto del Ministero dell’Interno 28 maggio 1993.(Allegati A, B e 
C) 
 
Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione non 
legata alla mera individuazione delle somme in pagamento, ma risponde all’esigenza di preservare 
l’Ente da qualsivoglia azione esecutiva fino a concorrenza delle somme destinate, nello specifico, 
al pagamento degli stipendi e relativi oneri, delle rate di ammortamento dei mutui e dei servizi 
indispensabili per legge. 
 
Ritenuto di quantificare in € 85.070.587,50 le somme non soggette ad esecuzione forzata sulla 
base delle seguenti voci di spesa da liquidare nel corso del secondo semestre dell’anno 2025: 
 

Art. 159, comma 2, lettera “a” D.lgs. n. 267/’00 – Retribuzioni al 
personale e oneri previdenziali per 3 mesi Euro  6.139.052,16 

Art. 159, comma 2, lettera “b” D.lgs. n. 267/’00 – Rate di mutui 
scadenti nel semestre Euro  1.422.253,79 

Art. 159, comma 3, lettera “c” D.lgs. n. 267/’00 – Somme 
necessarie a garantire l’espletamento dei servizi locali 
indispensabili (TPL e trasporto disabili contratto di servizio per 6 
mesi) 

Euro 77.509.281,55 

Totale somme impignorabili per il SECONDO semestre 2025 Euro 85.070.587,50 

 
Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 
 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 3 di 4 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 07/07/2025; 
 

DISPONE 
 

1) di quantificare in complessivi € 85.070.587,50 l’importo non soggetto ad esecuzione 
forzata, ai sensi dell’articolo 159 del T.U.E.L approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 relativamente al secondo semestre dell’esercizio 2025, così calcolato: 

 

Art. 159, comma 2, lettera “a” D.lgs. n. 267/’00 – Retribuzioni al 
personale e oneri previdenziali per 3 mesi Euro  6.139.052,16 

Art. 159, comma 2, lettera “b” D.lgs. n. 267/’00 – Rate di mutui 
scadenti nel semestre Euro  1.422.253,79 

Art. 159, comma 3, lettera “c” D.lgs. n. 267/’00 – Somme 
necessarie a garantire l’espletamento dei servizi locali 
indispensabili (TPL e trasporto disabili contratto di servizio per 6 
mesi) 

Euro 77.509.281,55 

Totale somme impignorabili per il SECONDO semestre 2025 Euro 85.070.587,50 

 
2) di dare atto che l’importo di cui al punto 1 è stato definito con riferimento alle partite 

dettagliatamente descritte nei prospetti allegati al presente provvedimento, a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 

3)  di dare atto che: 
• i pagamenti relativi a somme diverse da quelle indicate in premessa avverranno 

seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle fatture, o, se non è prescritta la 
fattura, dei provvedimenti di impegno di spesa; 

 
• non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 

dell’Ente presso soggetti diversi dal Tesoriere; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 4 di 4 

 
4)   di disporre per la notifica del presente provvedimento all’Istituto Tesoriere, ai sensi del 

comma 3 del citato articolo 159 T.U.E.L. 
 
 

Approvato e sottoscritto 
La SINDACA METROPOLITANA 

Silvia Salis 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Allegato A

Codice Descrizione codice bilancio Titolo Macro
Quantificazione degli 
importi art. 159 TUEL 

Annuo

Quantificazione degli 
importi art. 159 TUEL 

Semestrale

10021.04.1003812 Contributo Regione Liguria per rinnovo CCNL trasporto urbano 1 4 10.605.261,60 5.302.630,80

04021.03.1001012 Trasporto alunni disabili scuola media superiore (rif cap E 2002544) 1 3 5.350,00 2.675,00

04021.03.1001013 Trasporto studenti con disabilità - acquisto servizi (E2001469) 1 3 39.900,00 19.950,00

10021.03.1000977 Contratto di servizio del trasporto pubblico locale bacino TG (rif cap E 2001546 - 2001568) 1 3 86.834,17 43.417,09

04021.04.1002741 Trasporto studenti con disabilità - contributi a famiglie (E2001469) 1 4 1.152.545,97 576.272,99

10021.04.1003809 Contributo Comune di Genova per la copertura degli oneri per il rinnovo del ccnl TPL AMT 1 4 4.200.000,00 2.100.000,00

10021.04.1002260 Contributo regionale per la copertura degli oneri per il rinnovo del ccnl TPL ATP 1 4 2.125.736,25 1.062.868,13

10021.04.1004816 Trasferimenti per compensare riduzione ricavi tariffari in seguito ad emergenza sanitaria 1 4 12.332.395,61 6.166.197,81

10021.04.1004819 Contributo Genova Parcheggi per delega funzioni 1 4 111.670.277,90 55.835.138,95

04021.04.1001034 Trasferimenti a istituti scolastici per inserimento studenti in situazione di svantaggio (rif cap E 2001466) 1 4 2.195.000,00 1.097.500,00

10021.04.1003812 Contributo Regione Liguria per rinnovo CCNL trasporto urbano 1 4 10.605.261,60 5.302.630,80

155.018.563,10 77.509.281,55

copia informatica per consultazione



Allegato B

Codice Descrizione codice bilancio Titolo Macro
Quantificazione degli 
importi art. 159 TUEL 

Annuo

Quantificazione degli 
importi art. 159 TUEL 

Trimestrale

01101.01.1001336 Trattamento accessorio - contributi 1 1 924.975,78 231.243,95

03011.01.1001241 Personale - polizia stradale - retribuzioni 1 1 64.493,27 16.123,32

01091.01.1001337 Personale - ufficio gare e soggetto aggregatore - contributi 1 1 174.275,39 43.568,85

03011.01.1001243 Personale - polizia stradale - contributi 1 1 17.173,00 4.293,25

01101.01.1001286 Fondi incentivanti e indennità accessorie 1 1 3.617.432,75 904.358,19

01061.01.1001400 Personale - ufficio sismica e cemento armato - retribuzioni 1 1 283.101,23 70.775,31

01081.01.1001292 Personale - ufficio sistemi informativi + reti informatiche - retribuzioni 1 1 404.291,56 101.072,89

01061.01.1002478 Personale - ufficio tecnico edilizia + controllo attivita' edilizia - contributi 1 1 103.981,12 25.995,28

01101.01.1002761 Lavoro straordinario 1 1 366.599,60 91.649,90

01011.01.1000002 Personale ¿ comunicazione + URP + pianificazione strategica - retribuzioni 1 1 336.664,62 84.166,16

09081.01.1002969 Personale - tutela ambiente - retribuzioni 1 1 772.399,10 193.099,78

01011.01.1001329 Personale - ufficio comunicazione + td dirette dipendenze + pianificazione strategica - contributi 1 1 91.191,12 22.797,78

01031.01.1002361 Personale - ufficio provveditorato contributi 1 1 204.159,43 51.039,86

01101.01.1001283 contributi   fondo incentivante viabilità 1 1 266,59 66,65

01031.01.1002364 Personale - ufficio contratti  retribuzioni 1 1 103.328,91 25.832,23

01101.01.1001299 fondo incentivante ambiente 1 1 35.727,83 8.931,96

10051.01.1001395 Personale - Demanio e Trasporti privati - Retribuzioni 1 1 591.471,27 147.867,82

01031.01.1001359 Personale - ufficio bilancio + gestioni finanziarie  retribuzioni 1 1 751.755,18 187.938,80

01091.01.1001235 Personale - ufficio gare, contratti e soggetto aggregatore - retribuzione 1 1 604.724,53 151.181,13

01101.01.1001333 Personale - servizio personale - contributi 1 1 140.387,36 35.096,84

09041.01.1002955 Personale - ATO acqua - retribuzioni 1 1 503.670,77 125.917,69

09081.01.1002970 Personale - tutela ambiente - contributi 1 1 215.708,52 53.927,13

01101.01.1001289  fondo incentivante viabilità 1 1 1.120,12 280,03

01061.01.1001402 Personale - ufficio sismica e cemento armato - contributi 1 1 80.226,41 20.056,60

09041.01.1002968 Personale - ATO acqua - contributi 1 1 142.180,88 35.545,22

03011.01.1001226 Personale - sanzioni amministrative - retribuzioni 1 1 168.923,86 42.230,97

10021.01.1001389 Personale - trasporti - retribuzioni 1 1 669.833,47 167.458,37

01031.01.1002365 Personale - ufficio contratti contributi 1 1 27.878,00 6.969,50

01051.01.1001339 Personale - ufficio patrimonio   assegni contributi 1 1 114.942,01 28.735,50

01051.01.1001361 Personale - ufficio patrimonio - retribuzioni 1 1 413.261,37 103.315,34

01101.01.1002763 Assicurazione INAIL 1 1 157.857,16 39.464,29

05021.01.1001250 Personale - centro sistema bibliotecario - contributi 1 1 19.451,66 4.862,92

04021.01.1001363 Personale - edilizia scolastica - retribuzioni 1 1 672.545,35 168.136,34

01101.01.1002764 Pensioni, rendite vitalizie, indennità di cessazione del servizio 1 1 67.686,88 16.921,72

14031.01.1001257 Personale - ufficio sviluppo locale - retribuzioni 1 1 210.121,72 52.530,43

01101.01.1003985 contributi   fondo incentivante ambiente 1 1 8.095,24 2.023,81

09031.01.1001253 Personale - ATO Rifiuti - retribuzioni 1 1 388.770,44 97.192,61

10051.01.1001396 Personale - Officina, Segnaletica e Lavori Pubblici - Retribuzioni 1 1 1.534.776,50 383.694,13

01081.01.1001334 Personale - ufficio sistemi informativi + reti informatiche - contributi 1 1 115.955,25 28.988,81

04021.01.1001340 Personale - edilizia scolastica - contributi 1 1 191.444,65 47.861,16

10051.01.1001780 Personale - Demanio e Trasporti privati - Contributi 1 1 168.900,29 42.225,07

10051.01.1001348 Personale - gestione e manutenzione strade - contributi 1 1 554.145,23 138.536,31

01111.01.1002951 Personale - servizio legale - contributi 1 1 53.858,99 13.464,75

01021.01.1001342 Personale - ufficio segreteria generale + controlli interni - contributi 1 1 189.881,80 47.470,45

01101.01.1001290 Spesa personale - servizio personale - retribuzioni 1 1 510.499,29 127.624,82

01101.01.1001306 Personale - servizio personale - assegni familiari 1 1 1.400,00 350,00

03011.01.1001227 Personale - sanzioni amministrative - contributi 1 1 46.576,14 11.644,04

04061.01.1001246 Personale - Ufficio diritto allo studio  - contributi 1 1 66.324,33 16.581,08

01061.01.1002408 Personale - ufficio tecnico edilizia - retribuzioni 1 1 361.835,54 90.458,89

03011.01.1001233 Personale - nucleo ambientale staff di direzione - contributi 1 1 24.043,70 6.010,93

01021.01.1001366 Personale - controllo interno + segreteria generale + archivio protocollo spedizioni - retribuzioni 1 1 578.866,20 144.716,55

01101.01.1001357 Servizio sostitutivo mensa 1 1 420.000,00 105.000,00

05021.01.1001249 Personale - centro sistema bibliotecario - retribuzioni 1 1 71.011,68 17.752,92

01021.01.1003981 Personale - Ufficio Europa - Retribuzioni 1 1 183.754,38 45.938,60

01021.01.1003982 Personale - Ufficio Europa - Contributi 1 1 53.917,74 13.479,44

01101.01.1003994 fondo incentivante SUA 1 1 31.553,69 7.888,42

01061.01.1002407 Personale - Urbanistica - Contributi 1 1 45.261,89 11.315,47

10021.01.1001951 Personale - trasporti - contributi 1 1 188.684,61 47.171,15

03011.01.1001231 Personale - nucleo ambientale staff di direzione - retribuzioni 1 1 90.304,72 22.576,18

01031.01.1002360 Personale - ufficio provveditorato - retribuzioni 1 1 730.125,75 182.531,44

10051.01.1001781 Personale - Officina, Segnaletica e Lavori Pubblici - Contributi 1 1 436.718,41 109.179,60

01101.01.1003995 contributi  fondo incentivante SUA 1 1 7.509,78 1.877,45

01111.01.1002950 Personale - servizio legale - retribuzioni 1 1 188.738,44 47.184,61

09031.01.1001254 Personale - ATO Rifiuti - contributi 1 1 111.042,67 27.760,67

01061.01.1002405 Personale - Urbanistica - Retribuzioni 1 1 170.898,77 42.724,69

01031.01.1001338 Personale - ufficio bilancio + gestioni finanziarie contributi 1 1 207.714,58 51.928,65

04061.01.1001245 Personale - Ufficio diritto allo studio - retribuzioni 1 1 225.072,15 56.268,04

01031.01.1002362 Personale - ufficio provveditorato - assegni familiari 1 1 800,00 200,00

10051.01.1001392 Personale - gestione e manutenzione strade - retribuzioni 1 1 1.950.109,82 487.527,46

01021.01.1003980 Retribuzione personale a tempo determinato 1 1 94.043,98 23.511,00

14031.01.1001258 Personale - ufficio sviluppo locale - contributi 1 1 58.572,57 14.643,14

01101.02.1000486 Personale - servizio personale - IRAP 1 2 41.613,72 10.403,43

01061.02.1001404 IRAP (ufficio sismica e cemento armato) 1 2 21.122,57 5.280,64

10051.02.1000814 Personale - gestione e manutenzione strade - IRAP 1 2 161.434,01 40.358,50

01061.02.1002406 Personale - Urbanistica - IRAP 1 2 14.526,24 3.631,56

copia informatica per consultazione



Allegato B

12041.02.1000440 Personale - pari opportunità - IRAP 1 2 7.044,92 1.761,23

10021.02.1000915 Personale - trasporti - IRAP 1 2 55.352,18 13.838,05

01031.02.1000535 IRAP ( ufficio contabilità e bilancio) 1 2 61.896,71 15.474,18

01051.02.1000536 Personale - ufficio patrimonio -  IRAP 1 2 35.377,34 8.844,34

09041.02.1002916 Personale - ATO acqua - IRAP 1 2 38.882,12 9.720,53

01081.02.1000487 Personale - ufficio sistemi informativi + reti informatiche - IRAP 1 2 33.101,70 8.275,43

09031.02.1001256 Personale - ATO Rifiuti - IRAP 1 2 29.856,27 7.464,07

01091.02.1000598 Personale - ufficio gare e soggetto aggregatore - IRAP 1 2 47.947,87 11.986,97

14031.02.1001260 Personale - ufficio sviluppo locale - IRAP 1 2 18.050,18 4.512,55

03011.02.1000601 Personale - polizia stradale - IRAP 1 2 5.481,93 1.370,48

10051.02.1000815 Personale - Officina, Segnaletica e Lavori Pubblici - IRAP 1 2 125.829,21 31.457,30

01021.02.1002998 Personale - Ufficio Europa - IRAP 1 2 15.928,52 3.982,13

05021.02.1001252 Personale - centro sistema bibliotecario - IRAP 1 2 2.431,44 607,86

01021.02.1000244 IRAP (controllo interno + segreteria generale + archivio protocollo spedizioni) 1 2 54.260,62 13.565,16

04061.02.1001248 Personale - Ufficio diritto allo studio - IRAP 1 2 18.634,31 4.658,58

01101.02.1000485 Fondo incentivi tecnici - IRAP 1 2 6.222,13 1.555,53

09081.02.1001393 Personale - tutela ambiente - IRAP 1 2 62.166,28 15.541,57

03011.02.1000599 Personale - sanzioni amministrative - IRAP 1 2 12.101,59 3.025,40

01111.02.1000071 Personale - servizio legale - IRAP 1 2 16.164,88 4.041,22

04021.02.1002921 Personale - edilizia scolastica - IRAP 1 2 54.090,03 13.522,51

03011.02.1000600 IRAP (nucleo ambientale) staff di direzione 1 2 7.675,89 1.918,97

01031.02.1002363 Personale - ufficio provveditorato  - IRAP 1 2 43.262,36 10.815,59

01061.02.1002409 Personale - ufficio tecnico edilizia - IRAP 1 2 23.964,64 5.991,16

01011.02.1000483 IRAP (comunicazione + URP + pianificazione strategica) 1 2 28.790,44 7.197,61

01031.02.1002366 Personale - ufficio contratti  - IRAP 1 2 8.820,95 2.205,24

01101.02.1001279 Trattamento accessorio - IRAP 1 2 336.692,20 84.173,05

10051.02.1000819 Personale - Demanio e Trasporti privati - IRAP 1 2 50.968,34 12.742,09

01101.02.1004346 IRAP Redditi assimilati lavoro dipendente 1 2 1.500,00 375,00

24.556.208,63 6.139.052,16

copia informatica per consultazione



Allegato C

Codice Descrizione codice bilancio Titolo Macro
Quantificazione degli importi 

art. 159 TUEL Annuo

Quantificazione degli importi 
art. 159 TUEL             I I 

Semestre

50011.07.1001242 Interessi passivi 1 7 78.681,95 37.128,99

50011.07.1000710 Interessi passivi 1 7 4.378,70 2.030,22

50011.07.1002739 Interessi passivi 1 7 71.988,33 28.335,70

50011.07.1002738 Interessi passivi 1 7 114.694,34 44.727,74

50011.07.1000853 Interessi passivi 1 7 311.648,54 138.879,69

50024.01.3000651 Rimborso quota capitale prestiti obbligazionari 4 1 1.233.155,00 641.095,00

50024.03.3000648 Rimborso quota capitale mutui 4 3 1.513.568,77 530.056,45

3.328.115,63 1.422.253,79

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1847/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Risorse  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 27/06/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1847/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
Direzione Risorse 

 
Proponente: Direzione Risorse 

Oggetto: LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA NEI CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI 
AI SENSI DELL'ART. 159 T.U.E.L. APPROVATO CON DECRETO LEGISLATIVO N. 
267 DEL 18 AGOSTO 2000. QUANTIFICAZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI AL 
SECONDO SEMESTRE 2025 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, per cui si esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

              

  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: -   

 
Genova li, 02/07/2025 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


